2. Výsledok hospodárenia verejného rozpočtu 

Návrh verejného rozpočtu na rok 2004 bol zostavený v rámci nových kvalitatívnych zmien v oblasti metodológie tvorby rozpočtu. V súlade s tým sa pri jeho zostavovaní okrem hotovostného princípu aplikovala aj metodika uplatňovaná v štátoch Európskej únie (ESA 95 - európsky systém národných účtov), ktorá umožňuje medzinárodné porovnávanie dosiahnutých výsledkov rozpočtového hospodárenia verejnej správy ako celku, i jej jednotlivých zložiek. 

Štátny rozpočet na rok 2004, ktorý bol v zmysle zákona o štátnom rozpočte zostavený na hotovostnom princípe, bol pre porovnateľnosť transformovaný na metodiku ESA 95. Rozpočty ostatných zložiek verejného rozpočtu boli zostavené podľa metodiky ESA 95. V ďalšom texte sa dosiahnuté výsledky verejného rozpočtu hodnotia podľa tejto metodiky.  
2.1. Stručná charakteristika metodiky ESA 95

Vyčíslenie výsledku hospodárenia verejného rozpočtu v metodike ESA 95 znamená predovšetkým zaznamenanie uskutočnených transakcií v priebehu roka na časovo rozlíšenej (akruálnej) báze a vylúčenie všetkých transakcií s finančnými aktívami a pasívami z výpočtu výsledku hospodárenia, ktoré sa v priebehu roka uskutočnili. Uplatnenie akruálnej bázy zaznamenávania je zabezpečené: 

     • úpravou údajov zostavených na hotovostnej báze zahrnutím položiek časového rozlíšenia – časovým rozlíšením úrokov, daní, sociálnych príspevkov a zahrnutím medziročnej zmeny stavu ostatných pohľadávok a ostatných záväzkov,

     • vylúčením finančných transakcií týkajúcich sa predaja akcií, splátok poskytnutých pôžičiek, prijatých úverov, nákupu akcií, poskytnutých pôžičiek, splátok istín prijatých úverov a emitovaných dlhopisov, 

     • ostatnými úpravami, do ktorých patria najmä vylúčenie zostatkov prostriedkov z minulého roka, prevody prostriedkov z peňažných fondov a preklasifikovanie pôžičkových finančných transakcií na kapitálové transfery z dôvodu ich predpokladanej nenávratnosti.
2.2. Výsledok hospodárenia verejného rozpočtu v metodike ESA 95

Na základe vyššie uvedenej metodiky boli výsledky hospodárenia verejného rozpočtu v roku 2004 nasledovné (v mil. Sk):
	
	Druh verejného rozpočtu
	2003 1) skutočnosť
	2004 rozpočet
	2004 skutočnosť

	
	a
	1
	2
	3

	Verejná správa spolu
	-41 519
	-51 982
	-43 868

	v tom:
	štátny rozpočet
	-48 993
	-54 371
	-56 713

	
	štátne fondy
	5 431
	4 994
	5 188

	
	Fond národného majetku
	-9 831
	-5 952
	-5 078

	
	Slovenský pozemkový fond
	-189
	-16
	159

	
	Slovenská konsolidačná, a.s.
	2 057
	-81
	7 521

	
	Veriteľ, a.s.
	3 365
	0
	-4 561

	
	štátne príspevkové organizácie
	-978
	0
	2 400

	
	verejné vysoké školy
	-593
	0
	198

	
	vyššie územné celky
	-44
	0
	126

	
	príspevkové organizácie VÚC
	-424
	0
	-717

	
	obce
	-1 415
	100
	-787

	
	príspevkové organizácie obcí
	-199
	0
	4 985

	
	Sociálna poisťovňa       2)
	4 207
	3 119
	835

	
	zdravotné poisťovne
	6 087
	224
	2 576

	Hrubý domáci produkt v b. c.
	1 201 196
	1 293 200
	1 325 486

	Percento schodku verejnej správy z HDP
	3,46
	4,02
	3,31


1) Údaje za rok 2003 sú prevzaté z Návrhu štátneho záverečného účtu SR za rok 2003, máj 2004.

2) V roku 2003 vrátane prebytku Národného úradu práce 2 581 mil. Sk.
Zdroj: Ministerstvo financií SR

Dosiahnutý výsledok hospodárenia s verejnými financiami vo výške – 43 868 mil. Sk, t.j. 3,31 % z HDP znamená, že Slovenská republika v roku 2004 prekročila stanovené trojpercentné maastrichtské kritérium pre schodok. Udržala sa pritom tendencia postupného poklesu tohto percenta z uplynulých rokov.

Priaznivejšie tento výsledok vyznieva v porovnaní s rozpočtovanou hodnotou schodku verejnej správy, ktorá bola schválená vo výške 51 982 mil. Sk, čo v pomere k prognózovanému HDP (1 293,2 mld. Sk) predstavovalo 4,02 % (pri aktuálnom odhade HDP 3,92 %). Dosiahnuté nižšie percento z HDP ako bolo rozpočtované o 0,71 % HDP sa skladá z:
• 0,61 % HDP vplyvom absolútne nižšieho schodku o 8 114 mil. Sk ako bol rozpočtovaný,
• 0,1 % HDP vplyvom  vyššieho HDP ako bol uvažovaný pri tvorbe rozpočtu. 
Z uvedeného je zrejmé, že lepší výsledok hospodárenia s verejnými financiami mal podstatne významnejší vplyv na zníženie percenta z HDP oproti rozpočtu ako bol vplyv vývoja HDP. 
Na celkovo lepší výsledok hospodárenia verejnej správy oproti rozpočtu mali pozitívny vplyv vo výške 0,45 % HDP (+ 6 007 mil. Sk) tie zložky verejného rozpočtu, ktoré boli rozpočtované, a to vďaka lepším výsledkom najmä v zdravotných poisťovniach, vo Fonde národného majetku SR a v Slovenskej konsolidačnej, a.s. Zložky verejnej správy, ktoré neboli predmetom verejného rozpočtu (Veriteľ, a.s., príspevkové organizácie), v súhrne ovplyvnili výsledok v porovnaní s jeho rozpočtom pozitívne vo výške 0,16 % HDP (+2 107 mil. Sk).

Nižší schodok oproti rozpočtu o 8 114 mil. Sk bol dosiahnutý vyššími príjmami v porovnaní s ich rozpočtom o 31 439 mil. Sk, ktorých pozitívny vplyv na schodok bol čiastočne kompenzovaný vyššími výdavkami o 23 325 mil. Sk. Na vyšších príjmoch sa podieľali najmä nedaňové príjmy. Prekročenie rozpočtu výdavkov spôsobili najmä bežné výdavky. Podrobnejšie údaje poskytuje nasledujúci prehľad (v mil. Sk).

	Položky
	Rozpočet
	Skutočnosť
	Rozdiel

	a
	1
	2
	2 - 1

	Celkové príjmy konsolidované
	463 216
	494 655 
	31 439

	z toho: daňové a poistné
	400 938
	407 010
	6 072

	            nedaňové
	47 232
	78 864
	31 632

	            granty a transfery
	15 046
	8 781
	-6 265

	Celkové výdavky konsolidované
	515 198
	538 523
	23 325

	z toho: bežné
	467 834
	488 128
	20 294

	           kapitálové
	47 364
	50 395
	3 031

	Schodok podľa ESA 95
	-51 982
	-43 868
	8 114


Zdroj: Ministerstvo financií SR
Prekročenie rozpočtu príjmov a aj rozpočtu výdavkov verejnej správy bolo spôsobené dvoma skutočnosťami:

     • odchýlkami od rozpočtov príjmov a výdavkov jednotlivých zložiek verejnej správy, ktoré v súhrne za verejnú správu predstavujú v skutočnosti nižšie celkové príjmy o 804 mil. Sk a nižšie celkové výdavky o 6 811 mil. Sk,

     • zahrnutím celkových výsledkov hospodárenia príspevkových organizácií a Veriteľa, a.s. do skutočnosti roku 2004, pričom predmetom verejného rozpočtu boli len transfery a príspevky z ústredných a miestnych rozpočtov a platby zo zdravotných poisťovní do príspevkových organizácií. Súhrnný vplyv tejto skutočnosti na plnenie rozpočtu predstavuje vyššie celkové príjmy o 32 243 mil. Sk. V rozhodujúcej miere sa na tom podieľali nedaňové príjmy vo výške 28 300 mil. Sk, ktoré sú najdôležitejšou príjmovou položkou príspevkových organizácií. Skutočné plnenie rozpočtu výdavkov verejnej správy predstavuje, v dôsledku tohto vplyvu, vyššie výdavky o 30 136 mil. Sk, z ktorých 29 019 mil. Sk pripadá na bežné výdavky, ktoré sú pre príspevkové organizácie rozhodujúcou výdavkovou položkou.

Podrobnejšie údaje o  schodku/prebytku v metodike ESA 95 podľa jednotlivých zložiek verejnej správy sú uvedené v nasledujúcom texte. Uvedené prehľady poskytujú informácie aj o postupe výpočtu, ktorý zodpovedá metodike EÚ pre spracovanie notifikačných tabuliek, na základe ktorých je krajina hodnotená z hľadiska plnenia maastrichtských kritérií pre schodok a verejný dlh.


Na tomto mieste uvádzané údaje o čistých výpožičkách/pôžičkách jednotlivých zložiek verejného rozpočtu zodpovedajú notifikácii spracovanej v priebehu februára                a predloženej dňa 28.2.2005 Európskej komisii. Údaje prezentované o celkových príjmoch, výdavkoch a schodku všetkých zložiek verejného rozpočtu zahrnujú všetky hotovostné príjmy a výdavky vrátane finančných transakcií.
	2.2.1. Štátny rozpočet
	
	

	 
	 
	 
	v mil. Sk

	
	
	2004 rozpočet
	2004 skutočnosť

	Príjmy spolu
	231 958
	242 445

	z toho:
	·   daňové príjmy
	
	209 481

	
	·   nedaňové príjmy 
	
	21 115

	
	          úroky
	
	2 166

	
	          ostatné
	
	18 949

	
	·   granty a transfery 
	
	9 822

	
	·   príjmy zo splácania úverov, pôžičiek a z predaja majetkových účastín (splátky NFV 230, z toho 200 VšZP;  zo zrušených ŠF 527 pre MPô a MŽP; zo zrealizovaných štátnych záruk 1270 pre SKA 851 a Vodohospodársku výstavbu 385, ostatné 34)
	
	2 027

	
	
	
	

	Výdavky spolu
	310 453
	312 733

	z toho:
	
	
	

	
	·    úroky a poplatky
	
	26 562

	
	·    NFV pre Žilinu (finančná transakcia)
	
	827

	
	·    NFV pre ŽSR na dlžné poistné do SP (fin. transakcia)
	
	1 163

	
	·    NFV pre SKA na splátku TOZ (2 570 a 5 341) (fin. tr.)
	
	7 912

	
	·    NFV pre Veriteľa (finančná transakcia)
	
	2 201

	
	·    ostatné fin. transakcie (EIB 383;  EBOR 48 a IDA 32)
	
	463

	
	
	
	

	Schodok 
	-78 495
	-70 288

	
	
	
	

	- vylúčenie finančných transakcií
	-191
	10 539

	z príjmovej strany
	
	

	
	·   príjmy zo splácania úverov, pôžičiek a z predaja majetkových účastín (splátky NFV 230, z toho 200 VšZP;  zo zrušených ŠF 527 pre MPô a MŽP; zo zrealizovaných štátnych záruk 1270 pre SKA 851 a Vodohospodársku výstavbu 385, ostatné 34) 
	
	-2 027

	z výdavkovej strany
	
	

	
	·   NFV pre ŽSR za dlžné poistné do Sociálnej poisťovne
	
	1 163

	
	·   finančné transakcie (EIB 383; EBOR 48 a IDA 32 )
	
	463

	
	·   NFV pre SKA ( 7 912 splátka TOZ) a pre Veriteľa 
(2 201)
	
	10 113

	
	·    NFV pre Žilinu 
	
	827

	+ zahrnutie položiek časového rozlíšenia
	19 616
	5 524

	z toho:
	·    platené úroky
	
	-180

	
	·    pohľadávky 
	
	-3 092

	
	·    záväzky 
	
	2 433

	
	·    časové rozlíšenie daní
	
	3 302

	
	·    medziročná zmena stavu pohľadávok voči EU
	
	3 061

	
	
	
	

	+ ostatné úpravy
	0
	-10 379

	
	·    prijatý transfer z FNM na splátku prevzatého dlhu ŽSR
	
	1 755

	
	·    splátka úrokov za dlh prevzatý od ŽSR
	
	-1 474

	
	·    kapitálový transfer do SKA - vklad do zákl. imania SKA zrušením NFV voči SKA (10 654 znížené o NFV 2 374, ktorá sa preklasifikovala na kap. transfer už v roku 2003)
	
	-8 280

	
	·   tovarové deblokácie
	
	-390

	
	·   kapit. transfer do ŽSR za dlžné poistné do Soc. poisť.
	
	-1 163

	
	·   kapitálový transfer pre Žilinu (preklasifikovaná NFV)
	
	-827

	 + saldo mimorozpočtových účtov
	
	-2 702

	 + saldo rozpočtových operácií ŠFA
	4 700
	10 593

	
	
	
	

	Čisté pôžičky (+) / Čisté výpožičky (-)
	-54 370
	-56 713

	Príjmy podľa ESA 95
	
	254 885

	Výdavky podľa ESA 95
	 
	311 598


	2.2.2. Štátne finančné aktíva
	
	

	 
	 
	 
	v mil. Sk

	
	
	2004 rozpočet
	2004 skutočnosť

	Príjmy spolu
	 
	286 418

	rozpočtové transakcie spolu
	
	16 373

	z toho:
	·  odvod prostriedkov z FNM
	
	13 800

	
	     dividendy
	
	11 000

	
	     prostriedky na realizáciu osobitnej záruky vlády
	
	2 800

	
	·  vratky prostriedkov z mimosúd. rehab. a pozem. náhrad
	
	9

	
	·  prijaté úroky z úročenia účtu dôchodkovej reformy  
	
	2 564

	finančné transakcie spolu
	
	270 045

	z toho:
	·  devízový účet pre operácie ARDAL (0,2)
	
	0

	
	·  prijaté pôžičky na krytie schodku ŠR v r. 2004
	
	29 098

	
	·  emisie štátnych dlhopisov
	
	138 342

	
	·  ŠPP emitované v roku 2004
	
	37 548

	
	·  prijaté úvery na financovanie  schodku ŠR v r. 2004
	
	8 726

	
	·  schodok ŠR za rok 2003
	
	55 973

	
	·  príjmy zo splátok vládnych úverov zo zahraničia
	
	358

	
	
	
	

	Výdavky spolu
	
	278 165

	rozpočtové transakcie spolu
	
	5 780

	z toho:
	·   transfer do ŠR na splátku redistribučného úveru z osobitnej záruky vlády za SK, a.s.
	
	2 570

	
	·    transfer do ŠR na poskytnutie NFV pre Veriteľa, a.s.
	
	2 201

	
	·   dotácia pre Veriteľa, a.s.
	
	1 000

	
	·    použitie prostriedkov ŠFA na mimosúdne rehabilitácie
	
	9

	finančné transakcie spolu
	
	272 385

	z toho:
	·    splátky štátnych dlhopisov
	
	141 680

	
	·    splátky ŠPP emitovaných v roku 2003
	
	52 249

	
	·    použitie úverov na úhradu schodku ŠR za rok 2003
	
	4 141

	
	·    nákup pokladničných poukážok NBS
	
	3 881

	
	·    schodok ŠR za rok 2004
	
	70 288

	
	·    úhrada úveru za Slov. ústav srdcovocievnych chorôb 
	
	146

	Prebytok
	
	8 253

	
	
	
	

	- vylúčenie finančných transakcií
	
	2 340

	z toho:
	z príjmovej strany
	
	-270 045

	
	z výdavkovej strany
	
	272 385

	
	
	
	

	Čisté pôžičky (+) / Čisté výpožičky (-)
	
	10 593

	Príjmy podľa ESA 95
	
	16 373

	Výdavky podľa ESA 95
	 
	5 780

	2.2.3. Štátny fond likvidácie jadrovo-energetických zariadení
	

	 
	 
	 
	v mil. Sk

	
	
	2004 rozpočet
	2004 skutočnosť

	Príjmy spolu
	13 889
	14 080

	z toho:
	
	

	
	·        prijaté úroky
	
	547

	
	·        prijaté odvody do ŠF likvidácie JEZ
	
	2 617

	
	·        ostatné príjmy
	
	1

	
	·        zostatok prostriedkov z minulého roka (ostatné úpravy)
	
	10 916

	
	
	
	

	Výdavky spolu
	1 172
	1 030

	z toho:
	
	

	
	·        bežné výdavky (mzdy 2, nákup tovarov a služieb 260)
	
	370

	
	·        kapitálové výdavky
	
	660

	
	
	
	

	Prebytok 
	12 717
	13 050

	
	
	
	

	- vylúčenie finančných transakcií
	0
	0

	z toho:
	z príjmovej strany
	
	0

	
	z výdavkovej strany
	
	0

	
	
	
	

	+ zahrnutie položiek časového rozlíšenia  
	0
	-18

	
	·    pohľadávky
	
	-18

	
	·    záväzky
	
	0

	
	
	
	

	+ ostatné úpravy 
	-10 817
	-10 916

	
	·        prevod prostriedkov z minulých rokov
	
	-10 916

	
	
	
	

	Čisté pôžičky (+) / Čisté výpožičky (-)
	1 900
	2 116

	Príjmy podľa ESA 95
	
	3 146

	Výdavky podľa ESA 95
	 
	1 030


	2.2.4. Štátny fond rozvoja bývania
	
	

	 
	 
	 
	v mil. Sk

	
	
	2004 rozpočet
	2004 skutočnosť

	Príjmy spolu
	3 732
	4 147

	z toho:
	
	

	
	· prijaté úroky
	
	631

	
	· transfery zo ŠR do ŠF rozvoja bývania
	
	2 519

	
	· ostatné príjmy
	
	4

	
	· zostatok prostriedkov z minulého roka (ostatné úpravy)
	
	389

	
	· splátky poskytnutých pôžičiek (finančná transakcia)
	
	604

	
	
	
	

	Výdavky spolu
	3 727
	3 752

	z toho:
	
	

	
	· mzdy a poistné
	
	11

	
	· nákup tovarov a služieb
	
	12

	
	· transfery RO
	
	31

	
	· splátky úrokov
	
	27

	
	·  kapitálové výdavky
	
	2

	
	· poskytnuté pôžičky (finančná transakcia)
	
	3 389

	
	· splátka istiny z bank. úverov (finančná transakcia)
	
	280

	Prebytok 
	5
	395

	
	
	
	

	- vylúčenie finančných transakcií
	3 078
	3 065

	z toho:
	z príjmovej strany
	
	-604

	
	z výdavkovej strany
	
	3 669

	
	
	
	

	+ zahrnutie položiek časového rozlíšenia  
	17
	1

	
	·   pohľadávky
	
	1

	
	·   záväzky
	
	0

	
	
	
	

	+ ostatné úpravy 
	-5
	-389

	
	·        prevod prostriedkov z minulých rokov
	
	-389

	
	
	
	

	Čisté pôžičky (+) / Čisté výpožičky (-)
	3 095
	3 072

	Príjmy podľa ESA 95
	
	3 155

	Výdavky podľa ESA 95
	 
	83


	2.2.5. Fond národného majetku
	
	

	 
	 
	 
	v mil. Sk

	
	
	2004 rozpočet
	2004 skutočnosť

	 Príjmy spolu
	22 262
	20 417

	z toho:
	
	

	
	·        dividendy
	
	11 467

	
	·        prijaté úroky
	
	281

	
	·        z likvidácie, konkurzu a exekúcie
	
	113

	
	·        ostatné príjmy
	
	54

	
	·       z privatizácie - zmluvy spred roka 2004 (fin. transakcia)
	
	437

	
	·        z privatizácie - nové zmluvy 2004 (finančná transakcia)
	
	4 922

	
	·        z realizácie finančného majetku (finančná transakcia)
	
	44

	
	·        zostatok prostriedkov z minulého roka (ostatné úpravy)
	
	3 099


	
	
	
	

	Výdavky spolu
	21 871
	17 168

	z toho:
	
	

	
	·        transfer do štátnych finančných aktív (dividendy 
11 000, na TOZ 2 800)
	
	13 800

	
	·        tovary a služby
	
	261

	
	·        mzdové náklady, poistné
	
	79

	
	·      transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám (pôžičkový fond pre pedagógov 350, reštitučné nároky 26)
	
	376

	
	·        náklady spojené s ručením
	
	318

	
	·        nákup investičného majetku
	
	10

	
	·       bežné transfery obciam na elektroenerg. zariadenia
	
	403

	
	·        ostatné výdavky
	
	7


	
	·        účasť na majetku (finančná transakcia)
	
	137

	
	·        splátka istiny dlhopisov FNM (finančná transakcia)
	
	22

	
	·        splátka NFV zo zrealizovanej štátnej záruky za ŽSR
	
	1 755

	
	
	
	

	Prebytok
	391
	3 249

	
	
	
	

	- vylúčenie finančných transakcií
	3 575
	-3 489

	z toho:
	z príjmovej strany
	
	-5 403

	
	z výdavkovej strany vrátane splátky NFV
	
	1 914

	
	
	
	

	 + zahrnutie položiek časového rozlíšenia
	3 454
	16

	
	·    pohľadávky
	
	-2

	
	·    záväzky
	
	18

	
	
	
	

	+ ostatné úpravy 
	-13 372
	-4 854

	
	·        zostatok prostriedkov z minulého roka
	
	-3 099

	
	·        transfer do ŠR- na realizovanú záruku za ŽSR 
	
	-1 755

	Čisté pôžičky (+) / Čisté výpožičky (-)
	-5 952
	-5 078

	Príjmy podľa ESA 95
	
	11 913

	Výdavky podľa ESA 95
	 
	16 991


	2.2.6. Slovenský pozemkový fond
	
	

	 
	 
	 
	v mil. Sk

	
	
	2004 rozpočet
	2004 skutočnosť

	Príjmy spolu
	343
	647

	z toho:
	
	

	
	·        príjmy z vlastníctva a podnikania
	
	289

	
	·        príjmy z predaja pozemkov
	
	220

	
	·        prijaté úroky
	
	32

	
	·        ostatné príjmy
	
	10

	
	·        príjmy z predaja majetku SPF (finančná transakcia)
	
	96

	
	
	
	

	Výdavky spolu
	317
	380

	z toho:
	
	

	
	·     transfery na rovnakej úrovni (MPô )
	
	95

	
	·    nákup tovarov a služieb
	
	121

	
	·    mzdy a poistné
	
	109

	
	·    transfery jednotlivcom a neziskovým organizáciám
	
	26

	
	·    ostatné
	
	26

	
	
	
	

	Prebytok
	26
	267

	
	
	
	

	- vylúčenie finančných transakcií
	-42
	-96

	z toho:
	z príjmovej strany
	
	-96

	
	z výdavkovej strany
	
	0

	
	
	
	

	+ zahrnutie položiek časového rozlíšenia
	0
	-12

	
	·    pohľadávky
	
	-36

	
	·    záväzky
	
	24

	
	
	
	

	Čisté pôžičky (+) / Čisté výpožičky (-)
	-16
	159

	Príjmy podľa ESA 95
	
	515

	Výdavky podľa ESA 95
	 
	356


	2.2.7. Slovenská konsolidačná, a.s.
	
	

	 
	 
	 
	v mil. Sk

	
	
	2004 rozpočet
	2004 skutočnosť

	Príjmy spolu
	722
	1 818

	z toho:
	
	

	
	·        úroky
	
	131

	
	·        ostatné príjmy
	
	184

	
	·        odplata za odstúpenú pohľadávku (finančná transakcia)
	
	1 189

	
	·       príjmy zo splácania úverov a predaja majetkových účastí (fin. .transakcia)
	
	314

	
	
	
	

	Výdavky spolu
	406
	1 539

	z toho:
	
	

	
	·        mzdy a poistné
	
	107

	
	·        tovary a služby
	
	332

	
	·        splátky úrokov
	
	102

	
	·        obstaranie kapitálových aktív
	
	10

	
	·        splácanie istín (finančná transakcia)
	
	988

	
	
	
	

	Prebytok
	316
	279

	
	
	
	

	- vylúčenie finančných transakcií
	-397
	-515

	z toho:
	z príjmovej strany
	
	-1 503

	
	z výdavkovej strany
	
	988

	
	
	
	

	+ zahrnutie položiek časového rozlíšenia  
	0
	-175

	
	·    rozdiel medzi úrokom plateným (+) a akruovaným (-)
	
	108

	
	·    pohľadávky
	
	-17

	
	·    záväzky
	
	-266

	
	
	
	

	+ ostatné úpravy  
	0
	7 932

	
	·       kapitálový transfer zo štátneho rozpočtu - vklad do zákl. imania a zníženie záväzku SKA voči ŠR  (vklad do zákl. imania 10 654 znížený o  NFV, ktorá sa preklasifikovala na kapitálový transfer už v roku 2003 vo výške 2 374)
	
	8 280

	
	·        splátka úrokov do NBS z prostriedkov ŠR
	
	-348

	
	
	
	

	Čisté pôžičky (+) / Čisté výpožičky (-)
	-81
	7 521

	Príjmy podľa ESA 95
	
	8 578

	Výdavky podľa ESA 95
	 
	1 057


	2.2.8. Veriteľ, a.s.
	
	

	 
	 
	 
	v mil. Sk

	
	
	2004 rozpočet
	2004 skutočnosť

	Príjmy spolu
	0
	11 597

	z toho:
	
	

	
	·        prijaté úroky
	
	99

	
	·        transakcie so štátnym rozpočtom
	
	11 498

	
	     v tom:
	
	

	
	     -  dotácia zo štátneho  rozpočtu 
	
	8 297

	
	     -  dotácia zo štátnych finančných aktív
	
	1 000

	
	        -    NFV zo štátneho rozpočtu (finančná transakcia)
	
	2 201

	
	
	
	

	Výdavky spolu
	0
	8 518

	z toho:
	
	

	
	·    úhrada záväzkov z postúpených pohľadávok 
	
	8 465

	
	    v tom:
	
	

	
	    -  Daňovému riaditeľstvu (bez presunu pohľadávok Veriteľovi) - transfer
	
	606

	
	   - Sociálnej poisťovni (úhrada pohľadávok voči miestnym zdravotníckym zariadeniam) - transfer do SP
	
	2 303

	
	   - súkromným veriteľom ( pohľadávky voči ústredným zdravotníckym zariadeniam) - finančná transakcia
	
	4 749

	
	   - súkromným veriteľom ( pohľadávky voči miestnym zdravotníckym zariadeniam) - finančná transakcia
	
	708

	
	   - súkromným veriteľom ( pohľadávky voči  ZP) - finančná transakcia
	
	99

	
	·    ostatné výdavky
	
	53

	Prebytok
	0
	3 079

	
	
	
	

	- vylúčenie finančných transakcií
	0
	3 355

	z toho:
	z príjmovej strany
	
	-2 201

	
	z výdavkovej strany (odkúpené pohľadávky voči ústredným zdravotníckym zariadeniam 4 749,  voči miestnym zdravotníckym zariadeniam 708, voči zdravotným poisťovniam 99)
	
	5 556

	
	
	
	

	+ zahrnutie položiek časového rozlíšenia  
	0
	-79

	
	 - prírastok pohľadávok voči miestnym zdravot. zariad.      
	
	5 360

	
	 - pokles ostatných pohľadávok 
	
	-1

	
	 - prírastok záväzkov voči súkromným veriteľom za odkúpené pohľadávky voči miestnym zdravotníckym zariadeniam 
	
	-5 360

	
	  - prírastok ostatných záväzkov
	
	-78

	
	
	
	

	+ ostatné úpravy  
	0
	-10 916

	kapitálové transfery z dôvodu predpokladanej nevymožitenosti postúpených pohľadávok, v tom:
	
	

	
	·  kapitálový transfer ústredným zdravot. zariadeniam   
	
	-4 749

	
	·  kapitálový transfer miestnym zdravot. zariadeniam  
	
	-708

	
	·  kapitálový transfer do zdravotných poisťovní  
	
	-99

	
	·   kapitálový transfer miestnym zdravot. zariadeniam  
	
	-5 360

	
	
	
	

	Čisté pôžičky (+) / Čisté výpožičky (-)
	0
	-4 561

	Príjmy podľa ESA 95
	
	14 755

	Výdavky podľa ESA 95
	 
	19 316


	2.2.9. Verejné vysoké školy
	
	

	 
	 
	 
	v mil. Sk

	
	
	2004 rozpočet
	2004 skutočnosť

	Príjmy spolu
	11 132
	12 072

	z toho:
	
	

	
	·   nedaňové príjmy
	
	1 192

	
	·   granty a transfery
	
	10 078

	
	·   zostatok prostriedkov z minulého roka
	
	797

	
	·   prijaté úvery (finančná transakcia)
	
	5

	
	
	
	

	Výdavky spolu
	11 132
	11 272

	z toho:
	
	

	
	·   bežné výdavky
	
	10 032

	
	·   kapitálové výdavky
	
	1 238

	
	·   splátky istiny (finančná transakcia)
	
	2

	
	
	
	

	Prebytok
	0
	800

	
	
	
	

	- vylúčenie finančných transakcií
	0
	-3

	z toho:
	z príjmovej strany
	
	-5

	
	z výdavkovej strany
	
	2

	
	
	
	

	+ zahrnutie položiek časového rozlíšenia  
	0
	198

	
	·    pohľadávky
	
	0

	
	·    záväzky
	
	198

	
	
	
	

	+ ostatné úpravy  
	0
	-797

	
	·        zostatok prostriedkov z predchádzajúceho roka
	
	-797

	
	
	
	

	Čisté pôžičky (+) / Čisté výpožičky (-)
	0
	198

	Príjmy podľa ESA 95
	
	11 270

	Výdavky podľa ESA 95
	 
	11 072


	2.2.10. Príspevkové organizácie štátu
	
	

	 
	 
	 
	v mil. Sk

	
	
	2004 rozpočet
	2004 skutočnosť

	Príjmy spolu
	0
	28 479

	z toho:
	
	

	
	·        nedaňové príjmy (príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 625, administratívne a iné platby 16 995, kapitálové príjmy 181, úroky 14, iné 553)
	
	18 368

	
	·        granty a transfery (tuzemské bežné 6 819, tuzemské kapitálové 1 899, zahraničné granty a transfery 46)
	
	8 764

	
	·        zostatok prostriedkov z min. rokov (ostatná úprava)
	
	1 301

	
	·        prevod prostried. z peňaž. fondov (ostatná úprava)
	
	46

	
	
	
	

	Výdavky spolu
	0
	27 148

	z toho:
	
	

	
	·        bežné výdavky (mzdy 9 042, poistné 2 200, nákup tovarov a služieb 12 052, bežné transfery 160, úroky 24)
	
	23 478

	
	·        kapitálové výdavky (obstaranie kapitál. aktív 3 802)
	
	3 464

	
	·        poskytnuté pôžičky (finančná transakcia)
	
	0

	
	·        splácanie istiny (finančná transakcia)
	
	206

	
	
	
	

	Prebytok
	0
	1 331

	
	
	
	

	- vylúčenie finančných transakcií
	0
	206

	z toho:
	z príjmovej strany
	
	0

	
	z výdavkovej strany
	
	206

	
	
	
	

	+ zahrnutie položiek časového rozlíšenia -
	0
	-2 539

	
	·    pohľadávky
	
	-36

	
	·    záväzky
	
	-2 503

	
	
	
	

	+ ostatné úpravy
	0
	3 402

	
	   kapitálový transfer od Veriteľa - pohľadávky odkúpené od súkromných veriteľov
	
	4 749

	
	·  zostatok prostriedkov z minulých rokov (ostatná úprava)
	
	-1 301

	
	·  prevod prostriedkov z peňaž. fondov (ostatná úprava)
	
	-46

	Čisté pôžičky (+) / Čisté výpožičky (-)
	0
	2 400

	Príjmy podľa ESA 95
	
	31 845

	Výdavky podľa ESA 95
	 
	29 445


	2.2.11. Sociálna poisťovňa
	
	

	 
	 
	 
	v mil. Sk

	
	
	2004 rozpočet
	2004 skutočnosť

	Príjmy spolu
	130 401
	131 425

	z toho:
	
	

	
	·    príjmy z poistného
	
	114 361

	
	     z toho:
	
	

	
	     - výber dlžného poistného (oddĺženie ŽSR 1 163, odplata za odstúpenú pohľadávku voči zdravotníckym zariadeniam od Veriteľa 2 303, výber dlžného poistného 3 121)
	
	6 587

	
	·    ostatné príjmy (napr. úroky)
	
	615

	
	·    zostatok prostriedkov z minulého roka (ostatné úpravy)
	
	16 449

	
	
	
	

	Výdavky spolu
	110 344
	111 891

	z toho:
	
	

	
	·   výdavky poistenia
	
	109 150

	
	·   výdavky zo správneho fondu
	
	2 740

	
	·   úver poskytnutý z garančného fondu (fin. transakcia)
	
	1

	
	
	
	

	Prebytok
	20 057
	19 534

	
	
	
	

	- vylúčenie finančných transakcií
	-287
	1

	
	z príjmovej strany
	
	0

	
	z výdavkovej strany
	
	1

	
	
	
	

	+ zaradenie položiek časového rozlíšenia
	0
	-2 251

	z toho:
	
	

	
	·  vplyv akrualizácie poistného
	
	-1 886

	
	·  pohľadávky (bez pohľadávok na poistnom)
	
	-144

	
	·  záväzky
	
	-221

	
	
	
	

	+ ostatné úpravy
	-16 651
	-16 449

	
	·        zostatok prostriedkov z predchádzajúceho roka
	
	-16 449

	
	
	
	

	Čisté pôžičky (+) / Čisté výpožičky (-)
	3 119
	835

	Príjmy podľa ESA 95
	
	117 321

	Výdavky podľa ESA 95
	 
	116 486


	2.2.12. Zdravotné poisťovne
	
	

	 
	 
	 
	v mil. Sk

	
	
	2004 rozpočet
	2004 skutočnosť

	Príjmy spolu
	65 501
	69 312

	z toho:
	
	

	
	·        výber poistného
	
	43 403

	
	·        výsledok prerozdelenia poistného
	
	18 238

	
	·        ostatné príjmy
	
	4 256

	
	·        prevod prostriedkov z minulého roka (ostatné úpravy)
	
	3 415

	
	
	
	

	Výdavky spolu
	62 901
	65 105

	z toho:
	
	

	
	·        výdavky zo základného fondu (bez splátky návratnej finančnej výpomoci - finančná transakcia)
	
	60 998

	
	·        výdavky zo správneho fondu
	
	2 710

	
	·        ostatné výdavky (z rezervného a účelového fondu)
	
	1 198

	
	·        splátka návratnej fin. výpomoci do ŠR (finančná trans.)
	
	200

	
	
	
	

	Prebytok 
	2 600
	4 206

	
	
	
	

	- vylúčenie finančných transakcií
	224
	200

	 z toho:
	z príjmovej strany
	
	0

	
	z výdavkovej strany
	
	200

	
	
	
	

	+ zaradenie položiek časového rozlíšenia
	0
	1 486

	z toho:
	·       vplyv akrualizácie poistného
	
	-118

	
	·       pohľadávky (bez pohľadávok na poistnom)
	
	-1 141

	
	·       záväzky
	
	2 745

	
	
	
	

	+ ostatné úpravy
	-2 600
	-3 316

	
	·       kapitálový transfer prijatý od Veriteľa - odpustenie pohľadávok odkúpených od súkromných veriteľov 
	
	99

	
	·        zostatok prostriedkov z predchádzajúceho roka 
	
	-3 415

	
	
	
	

	Čisté pôžičky (+) / Čisté výpožičky (-)
	224
	2 576

	Príjmy podľa ESA 95
	
	65 110

	Výdavky podľa ESA 95
	 
	62 534


	2.2.13. Obce
	
	

	 
	 
	 
	v mil. Sk

	
	
	2004 rozpočet
	2004 skutočnosť

	Príjmy spolu
	66 220
	76 221

	z toho:
	
	

	
	·        daňové príjmy
	
	19 737

	
	·        nedaňové príjmy (príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 2951, administratívne poplatky a iné platby 3113, kapitálové príjmy 3380, prijaté úroky 153, iné 967)
	
	10 564

	
	·        granty a transfery (bežné tuzemské granty a transfery 28 270, kapitálové tuzemské granty a transfery 5 547, zahraničné granty 168)
	
	33 985

	
	·        zostatok prostriedkov z min. roka (ostatné úpravy)
	
	455

	
	·        prevod z peňažných fondov obcí (ostatné úpravy)
	
	2 924

	
	·      splátky poskyt. pôžičiek a predaj akcií (fin. transakcia)
	
	212

	
	·        prijaté úvery (finančná transakcia)
	
	8344

	
	
	
	

	Výdavky spolu
	65 470
	68 957

	z toho:
	
	

	
	·       bežné výdavky (mzdy 19164, poistné do poisťovní a 6643, nákup tovarov a služieb 18545, transfery príspevkovým a rozpočtovým organizáciám 4761, jednotlivcom a neziskovým organizáciám 1452, pre nefinančné subjekty 730, platené úroky 759, ostatné bežné výdavky 20 )
	
	52 056

	
	·        kapitálové výdavky (obstaranie kapitálových aktív 10 403, kapitálové transfery 2003)
	
	12 406

	
	·        poskytnuté pôžičky (finančná transakcia)
	
	79

	
	·        nákup akcií (finančná transakcia)
	
	1 132

	
	·        splácanie istín (finančná transakcia)
	
	3 284

	
	
	
	

	Prebytok
	750
	7 264

	
	
	
	

	 - vylúčenie finančných transakcií
	1 850
	-4 061

	z toho:
	z príjmovej strany
	
	-8 556

	
	z výdavkovej strany
	
	4 495

	
	
	
	

	 + zahrnutie položiek časového rozlíšenia 
	0
	-1 438

	
	·    pohľadávky
	
	-1 132

	
	·    záväzky
	
	-306

	
	
	
	

	 + ostatné úpravy
	-2 500
	-2 552

	
	·        zostatok prostriedkov z predchádzajúceho roka
	
	-455

	
	·        prevod z peňažných fondov
	
	-2 924

	
	·         kapitálový transfer zo ŠR (preklasif. NFV pre Žilinu)
	
	827

	
	
	
	

	Čisté pôžičky (+) / Čisté výpožičky (-)
	100
	-787

	Príjmy podľa ESA 95
	
	63 981

	Výdavky podľa ESA 95
	 
	64 768


	2.2.14. Vyššie územné celky
	
	

	 
	 
	 
	v mil. Sk

	
	
	2004 rozpočet
	2004 skutočnosť

	Príjmy spolu
	19 034
	22 206

	z toho:
	
	

	
	·        nedaňové príjmy (administratívne a iné platby 736, prijaté úroky 96, iné príjmy 136)
	
	1 470

	
	·        granty a transfery
	
	20 725

	
	·        prijaté úvery (finančná transakcia)
	
	11

	
	·       prevod z peňažných fondov (ostatné úpravy)
	
	168

	
	·       zostatok z predchádzajúceho roka (ostatné úpravy)
	
	27

	
	
	
	

	Výdavky spolu
	19 034
	21 993

	z toho:
	
	

	
	·  bežné výdavky (mzdy 4 374, poistné do poisťovní a NÚP 1 646, nákup tovarov a služieb 2 307, transfery príspevkovým organizáciám 5 515, jednotlivcom a neziskovým organizáciám 1 412, nefinančným subjektom 1 083, ostatné bežné výdavky 4 )
	
	20 036

	
	·  kapitálové výdavky (obstaranie kapitálových aktív 949, kapitálové transfery 980)
	
	1 939

	
	·  poskytnuté pôžičky a účasť na majetku (fin. transakcia)
	
	9

	
	·  splátka istiny (finančná transakcia)
	
	9

	
	
	
	

	Prebytok 
	0
	213

	
	
	
	

	- vylúčenie finančných transakcií
	9
	7

	z toho:
	z príjmovej strany
	
	-11

	
	z výdavkovej strany
	
	18

	
	
	
	

	+ zahrnutie položiek časového rozlíšenia
	0
	101

	
	·    pohľadávky
	
	125

	
	·    záväzky
	
	-24

	
	
	
	

	+ ostatné úpravy
	-9
	-195

	
	·       prevod z peňažných fondov 
	
	-168

	
	·       zostatok z predchádzajúceho roka
	
	-27

	
	
	
	

	Čisté pôžičky (+) / Čisté výpožičky (-)
	0
	126

	Príjmy podľa ESA 95
	
	22 125

	Výdavky podľa ESA 95
	 
	21 999


	2.2.15. Príspevkové organizácie obcí
	
	

	 
	 
	 
	v mil. Sk

	
	
	2004 rozpočet
	2004 skutočnosť

	Príjmy spolu
	0
	7 165

	z toho:
	
	

	
	·        nedaňové príjmy (príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 1297, administratívne a iné platby 2922, kapitálové príjmy 83, úroky 15, iné 260)
	
	4 577

	
	·        granty a transfery (tuzemské bežné 2118, tuzemské kapitálové 406)
	
	2 527

	
	·        splátky pôžičiek (finančná transakcia)
	
	2

	
	·        prijaté úvery (finančná transakcia)
	
	59

	
	
	
	

	Výdavky spolu
	0
	7 965

	z toho:
	
	

	
	·        bežné výdavky (mzdy 1511, poistné 567, nákup tovarov a služieb 5061, bežné transfery 85, úroky 13)
	
	7 238

	
	·        kapitálové výdavky (obstaranie kapitál. aktív 635)
	
	682

	
	·        poskytnuté pôžičky (finančná transakcia)
	
	2

	
	·        splácanie istiny (finančná transakcia)
	
	43

	
	
	
	

	Schodok
	0
	-800

	
	
	
	

	- vylúčenie finančných transakcií
	0
	-16

	z toho:
	z príjmovej strany
	
	-61

	
	z výdavkovej strany
	
	45

	
	
	
	

	 + zahrnutie položiek časového rozlíšenia 
	0
	-267

	
	·    pohľadávky
	
	-514

	
	·    záväzky
	
	247

	
	
	
	

	+ ostatné úpravy
	0
	6 068

	
	·        kapitálový transfer od Veriteľa - odpustenie pohľadávok odkúpených od súkromných veriteľov 
	
	6 068

	
	
	
	

	Čisté pôžičky (+) / Čisté výpožičky (-)
	0
	4 985

	Príjmy podľa ESA 95
	
	12 658

	Výdavky podľa ESA 95
	 
	7 673


	2.2.16. Príspevkové organizácie VÚC
	
	

	 
	 
	 
	v mil. Sk

	
	
	2004 rozpočet
	2004 skutočnosť

	Príjmy spolu
	0
	15 201

	z toho:
	
	

	
	·        nedaňové príjmy 
	
	6 564

	
	·        granty a transfery 
	
	8 635

	
	·        prijaté úvery (finančná transakcia)
	
	2

	
	·        prevod z peňažných fondov (ostatné úpravy)
	
	11

	
	·       zostatok prostr. z predch. roka (ostatné úpravy)
	
	692

	
	
	
	

	Výdavky spolu
	0
	14 480

	z toho:
	
	

	
	·        bežné výdavky 
	
	13 505

	
	·        kapitálové výdavky 
	
	975

	
	
	
	

	Prebytok
	0
	721

	
	
	
	

	- vylúčenie finančných transakcií
	0
	-2

	z toho:
	z príjmovej strany
	
	-2

	
	z výdavkovej strany
	
	0

	
	
	
	

	 + zahrnutie položiek časového rozlíšenia 
	0
	-733

	
	·    pohľadávky
	
	42

	
	·    záväzky
	
	-775

	
	
	
	

	+ ostatné úpravy
	0
	-703

	
	·        zostatok prostriedkov z predchádzajúceho roka
	
	-692

	
	·        prevod prostriedkov z peňažných fondov
	
	-11

	
	
	
	

	Čisté pôžičky (+) / Čisté výpožičky (-)
	0
	-717

	Príjmy podľa ESA 95
	
	14 538

	Výdavky podľa ESA 95
	 
	15 255
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